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پا به اندازه کافی بازار واحد خود،  از نظر اقتصادی رقابتی تر شود. اتحادیه ارو
به ویژه بخش های مالی، دیجیتال و خدماتی آن را یکپارچه نکرده است. 
، سرمایه هایی را فراهم می کند که  ی و بازارهای سرمایه یکپارچه تر بانکدار
ینان حمایت می کنند؛  کسب وکارها به شدت به آنها نیاز دارند و از کارآفر
پا را ترک می کنند تا به سرمایه های خطرپذیر  کارآفرینانی که اغلب اتحادیه ارو
ایالات متحده دسترسی پیدا کنند. پیشبرد همگرایی اقتصادی اتحادیه اروپا 
یک هدف سیاسی نیز دارد. برای مقابله با افزایش پوپولیسم در کشورهایی 
پا باید نشان دهد  مانند فرانسه، آلمان، ایتالیا، هلند و اسپانیا، اتحادیه ارو

همگرایی اقتصادی بیشتر می تواند به شهروندان عادی نیز کمک کند.
 

   درس های زبانی
پا ایجاد می کند، ارزش های آن  شاید بزرگ ترین خطری که ترامپ برای ارو
کمیت قانون و خود  یست، حا باشد؛ چندجانبه گرایی، مراقبت از محیط ز
دموکراسی. ترامپ با لفاظی های خود ارزش این اصول را در افکار عمومی 
برابر این فشار  کنون برای مقاومت داخلی در پا باید از هم ا پایین می آورد. ارو
کمیت قانون در داخل مرزهایش  آماده شود و خود را برای دفاع بهتر از حا
کمیت قانون از  آماده سازد. یک ابزار بالقوه قدرتمند برای محافظت از حا
پا وجود داشته است:  زمان معاهده آمستردام در سال 1999 در اتحادیه ارو
پا مشخص شده که به کشورهای  یه ای که در ماده 7 معاهده اتحادیه ارو رو
ی مرتکب »نقض جدی و مداوم« ارزش های  عضو اجازه می دهد وقتی کشور
یم کنند. بااین حال این ابزار در عمل اغلب فاقد  پا می شود، آن را تحر ارو
پا باید به اتفاق آرا  یرا سایر کشورهای اتحادیه ارو قدرت اجرایی است، ز
کمیت قانون را تضعیف کرده است.  ، حا موافقت کنند یک کشور عضو
پا در سال 2021 مقرراتی را  یه، اتحادیه ارو برای گریختن از این الزام وحدت رو
کثریت  پا اجازه می دهد درصورتی که ا به تصویب رساند که به کمیسیون ارو
پا متوجه شوند یکی از کشورهای عضو  واجد شرایط کشورهای اتحادیه ارو
پا را نقض کرده، برخی پرداخت ها را از بودجه خود  ارزش های اتحادیه ارو
کنون درحال  را به این کشور به حالت تعلیق درآورد. اثربخشی این مقررات ا
پا پس از اینکه متوجه شد مجارستان  آزمایش است، برای مثال اتحادیه ارو
کمیت قانون را نقض کرده، از پرداخت بخشی از بودجه  به صورت مداوم حا
پا در دفاع  گر اتحادیه ارو ی کرده، اما ا یابی از کرونا خوددار مربوط به دوره باز
از اصول خود جدی است، نباید از کاربست قیود قانونی که حق رای یک 

پا تعلیق می کند، ابایی داشته باشد.  کشور عضو را در شورای ارو
ی که در اختیار دارد،  پا همچنین باید با استفاده از موثرترین ابزار اتحادیه ارو
یج  یعنی توسع این اتحادیه، دموکراسی را در همسایگی مستقیم خود ترو
دهد. دورهای قبلی گسترش اتحادیه نشان داده فرآیند الحاق به اتحادیه 
پا به خودی خود اهرم قابل توجهی را برای تغییر حکومت و فرهنگ سیاسی  ارو
کشورهای متقاضی عضویت به وجود می آورد. جنگ تجاوزکارانه روسیه علیه 
یت جدیدی بخشیده است. اتحادیه  اوکراین به این روند الحاق معنا و فور
پا باید تا سال 2030 به دنبال تحقق هدف گسترش بسیار وسیع باشد؛  ارو
یخ مشخص برای چنین توسعه ای، برخی از کشورهای متقاضی  تعیین تار
را تشویق می کند اصلاحات را انجام دهند و دموکراسی های خود را تقویت 

پا برخوردار شوند.  کنند تا از شرایط ورود به اتحادیه ارو
کمیت قانون و  پا باید در دفاع از دموکراسی، حا در سرتاسر جهان ارو
پا درحال حاضر یکی از  یح تر و مصمم تر شود. ارو چندجانبه گرایی صر
ستون های اصلی تلاش های جهانی برای حفاظت از آب وهوا و دفاع 
برابر تهدیدات سلامت عمومی است. پیش از انتخاب مجدد ترامپ،  در
این قاره باید سخت تلاش کند شرکای جهانی خود را پشت این اهداف 
کت های موجود با اقتصادهای  پا همچنین باید از شرا بیاورد. اتحادیه ارو
پیشرفته و درحال توسعه به صورت راهبردی تری استفاده کند. »ابتکار دروازه 
ی  پا می تواند به عنوان ستون فقرات تجارت، سرمایه گذار جهانی« اتحادیه ارو
و مشارکت های مالی عمیق تر با کشورهای درحال توسعه ای عمل کند که از 
ی های بین المللی در جهانی که ویژگی آن انزوا گرایی ایالات متحده  همکار
ی از کشورهای  و رقابت ژئوپلیتیک فزاینده است، حمایت می کند. بسیار
درحال توسعه مدت هاست به ایالات متحده به عنوان نمونه ای از »پاداش 
دموکراسی« نگاه می کنند. آنها همچنین برای اخذ حمایت مادی به 

واشنگتن وابسته بوده اند. 
[ نگاه  پایی باید تلاش کنند جهان بتواند به آنها نیز ]به عنوان الگو رهبران ارو
پا باید دست به اقدام  گر ترامپ در ماه نوامبر پیروز نشود، ارو کند، حتی ا
کن شود، ممکن  پا، فارغ از اینکه چه کسی در کاخ سفید سا بزند. اتحادیه ارو
است دیگر نتواند به ایالات متحده به عنوان یک شریک ثابت تکیه کند. 
پا درحال انجام تحرکاتی در عرصه  کنون بدون مشورت با ارو ایالات متحده ا
سیاست خارجی به ویژه در حوزه اقتصادی است، مثلا »قانون کاهش تورم« 
که در سال 2022 تصویب شده است، یک اقدام حمایتی به شمار می رود. 
این قانون با استفاده از اهرم یارانه و الزام به تولید داخلی، شرکت های 
ینه  پایی را وادار کرد تا به ایالات متحده نقل مکان کنند؛ اقدامی که هز ارو

پا پرداخت کرد.  آن را اتحادیه ارو
ی خواه و دموکرات هر دو به صراحت اعلام کرده اند  قانونگذاران جمهور
قصد دارند در آینده منطقه هند- آرام را در اولویت قرار دهند و شرایط 
ممکن است تلاش های نظامی ایالات متحده را به سمت خاورمیانه و آسیا 
بکشاند. حزب گرایی که کنگره ایالات متحده را آزار می دهد احتمالا به یک 
مانع دشوار برای شکوفایی روابط فراآتلانتیک تبدیل خواهد شد. به علاوه 
یاد سبب  یکا در داخل نیز به احتمال ز وضعیت نگران کننده دموکراسی آمر
پایی، مانند مبارزه  ی سیاسی بیشتری نسبت به اولویت های ارو می شود انرژ

با تغییرات آب وهوایی، جذب مسائل داخلی شود. 
ی ترامپ به طرز  یاست جمهور پا با جنبه هایی از دور اول ر نحوه تعامل ارو
ی عالی بود اما با شعله ور شدن آتش جنگ ها و شتاب گرفتن  شگفت  آور
کند. نظرسنجی ها  پا باید بیشتر رشد  یکرد ارو تغییرات آب وهوایی، رو
پا  پایی تمایل دارند اتحادیه ارو به طور مرتب نشان می دهند شهروندان ارو
نقش بیشتری در حل چالش های جهانی ایفا کند. در سال 2024، رهبران 
پا باید با انجام اقدامات جسورانه و ملموس برای تقویت دفاع  اتحادیه ارو
کمیت اقتصادی کشورهای خود و حفاظت از ارزش های  قاره، تضمین حا
دموکراتیک به خواسته های ایشان توجه کنند. درصورت انتخاب مجدد 
پا قابل توجه خواهند بود. برخی  ترامپ، خطرات پیش رو برای اتحاد ارو
پایی ممکن است وسوسه شوند قراردادهای دوجانبه ای با  رهبران ارو
ایالات متحده منعقد کنند تا امنیت کشورشان را در کوتاه مدت تضمین 
پایی ها باید به خاطر داشته باشند نمی توان به ترامپ اعتماد  کنند اما ارو
پا را برای همیشه تضمین کند. آنها  کرد و ایالات متحده نمی تواند امنیت ارو
پای همگراتر تلاش کنند.  به جای فدا کردن خوداتکایی ملی، باید برای ارو
پا در ماه ژوئن فرصت مناسبی را برای ما به وجود  انتخابات پارلمان ارو
می آورد. یک کمپین انتخاباتی معمولی نمی تواند مناسب چالش های 
پیش رو باشد. در عوض، احزاب سیاسی باید درباره انتخاب های راهبردی 
پا  اساسی خود بحث و دفاع از دموکراسی و اصلاحات نهادی اتحادیه ارو
پا  را به بخشی کلیدی از جذابیت خود تبدیل کنند. پیامی که اتحادیه ارو
در مبارزات انتخاباتی ارسال می کند باید نقطه مقابل ادبیات انزواطلبانه 
پا قادر خواهد بود از مرزهای خود محافظت  و ضددموکراتیک باشد؛ ارو
، مبارزه با تغییرات  و از حقوق بشر دفاع کند، به حفاظت از تجارت باز
گر ایالات متحده  آب وهوایی و حمایت از دموکراسی کمک کند، حتی ا
گر واشنگتن در مسیر خود زمین بخورد،  این کار را انجام ندهد. شاید هم ا

[ نگاه کند.  پا ]به عنوان الگو به ارو

ی و تعاملی است که در  متاورس )Metaverse( جهان مجاز
آن هر شخصی می تواند فعالیت های مختلفی انجام دهد. 
ی غیرمتمرکز  به طورکلی متاورس دنیای مبتنی بر واقعیت مجاز
ــا تمام کارهای ممکن  و به هم پیوسته است که در آن تقریب
در دنیای فیزیکی، قابل انجام است. درحال حاضر هوش 
مصنوعی جزئی جدایی ناپذیر از دنیای متاورس محسوب 
بردهای  کار زها هوش مصنوعی می تواند  و می شود. این ر
و در  کند. از این ر ی را در زمینه های مختلف ایجاد  بسیار
گفت وگو با علیرضا قائمی نیا به بررسی ارتباط متاورس و 
که  هوش مصنوعی و تاثیرات آن بر دنیای آینده پرداختیم 
ی پژوهشگر علوم دینی و فلسفه،  از نظر شما می گذرد. و
قطب  یر  مد همچنین  و  ختی  م شنا علو و  سی  فت شنا معر
فلسفه دین و سردبیر فصلنامه ذهن و عضو هیات علمی گروه 
معرفت شناسی و علوم شناختی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسامی است. تجربه دینی و گوهر دین، نگرش های نوین در 
ی نص: نشانه شناسی و تفسیر  فلسفه، خاستگاه دین، بیولوژ
: )نظریه انسان  قرآن، معناشناسی شناختی قرآن، الهیات سایبر
ی،  ی و ایمان سیال(، موافقت معنایی )موافقت گشتار مجاز
موافقت تعبیری، موافقت فرانقشی( و دین و مدل های فرهنگی 
یده  ی نص برگز کتاب بیولوژ که  آثار اوست  ین  از مهم تر

بیست ونهمین دوره کتاب سال شد.
 

ابتدا متاورس را تعریف کنید و بفرمایید دارای چه ویژگی ها و اثراتی 
در زندگی بشر خواهد بود؟

رس پیداست متایونیورس و فراجهان  که از نام متاو همان طور 
ی با جهان واقعی است. در زندگی واقعی  است. یک جهان مواز
یک  آمدن فضای سایبر  با  و  یم  با پدیده هایی مواجه می شو
ــرار  ــه که در آن فضا زندگی و ارتباط برق ی شکل گرفت زندگی مجاز
رس، زندگی  می کنیم، اما اندیشمندان معتقدند با آمدن متاو
ــی دارد.  ــت متفاوت ــه ماهی ــه ک ــکل گرفت ــه بعدی ش ــای س ــومی و فض س
یادی برخوردار است و آینده آموزش  متاورس از اهمیت بسیار ز
که باید به این نکته  و مباحث فرهنگی را به نحوی رقم می زند 
ی هایی که با آنها  ی دیگر از فناور توجه کرد. متاورس مانند بسیار
در عصر جدید مواجه شده ایم، جنبه های منفی و مثبت دارد و 
گر از مبانی فلسفی  یم. ا باید به آن توجه شود و آنها را درنظر بگیر
ــا جنبه الهیاتی آن بحث می کنیم، به معنای نفی کامل  متاورس ی
ی  گاهانه با این فناور ی نیست اما به نوعی مواجهه آ این فناور
است و می توان از جنبه های مثبت آن استفاده کرد. درعین حال 
باید به جنبه های منفی آن نیز نظر داشته باشیم. متاورس حاصل 
ی هایی است که در دهه اخیر شدت گرفته اند.  ی از فناور بسیار
که در علوم  ی، واقعیت افزوده، تحقیقاتی  مانند فضای مجاز
شناختی صورت می گیرد مثل عصب شناسی و روان شناسی و 
ی های دیجیتال  حتی برخی مسائل زبان شناسی شناختی و باز
ی ها را به نحوی عالی تر در متاورس می بینیم. و همه این فناور

 
گفتید با آمدن متاورس زندگی سومی شکل گرفته که ماهیت متفاوتی 

دارد. زندگی سوم دارای چه ویژگی هایی خواهد بود؟
یژگی های زندگی سوم اشاره می کنم؛ بعضی از این  به برخی و
ی  تفاوت ها با زندگی واقعی و برخی باید با زندگی در فضای مجاز
که شکل  یافته است  اینترنت تجسم  رس،  بررسی شود. متاو
سه بعدی دارد و تا حدی ماهیت متاورس را نشان می دهد باید 
یژگی ها و قابلیت هایی دارد. برخی از  توجه کنیم که این فضا چه و
یژگی ها فلسفی هستند. در فضای سایبر با اطلاعات مواجه  این و
هستیم و ماهیت این فضا را اطلاعات تشکیل می دهد و برخی 
ی را جایگزین شدن  فلاسفه گفته اند اساس اینترنت و فضای مجاز
اطلاعات به جای معرفت تشکیل می دهد، معرفت باور صادق 
یم و این باور درست  که باور دار موجه است و ما برای چیزی 
ی  یم، اما این مفهوم در فضای مجاز است، توجیه و اثباتی دار
بران با اطلاعات تعامل  کار جای خود را به اطلاعات می دهد. 
معرفت می کنند و معمولا دنبال صدق و کذب مفاهیم نیستند. 
ی و زندگی  یژگی معرفتی فضای مجاز این نکته شاید مهم ترین و
دوم است، اما در متاورس اطلاعات تبدیل به تجربه می شود و 
به می کند، لذا  انسان همه چیز را در یک فضای سه بعدی تجر
یژگی مهم این زندگی سوم تبدیل اطلاعات به  می توان گفت و
تجربه و نوعی تجربه گرایی جدید است و اینکه انسان می خواهد 

ی جدید تجربه کند.  همه چیز را در فضای مجاز
یژگی متاورس این است که اطلاعات تبدیل به تجربه  مهم ترین و
کرد  که می توان برای این فضا عنوان  یژگی دومی  می شوند و و
ی واقعیت است. در این فضا واقعیت به گونه خاصی  شبیه ساز
این  تفاوت  گفت  ی می شود، به صورتی که نمی توان  شبیه ساز
فضا با فضای واقعی چیست؟ وقتی در این فضا استقرار پیدا و 
تجربه می کنید، تمایز آن با فضای واقعی را نمی توان تشخیص 
یم؛ یکی  ی های اطلاعاتی دار ی در فناور گونه شبیه ساز داد. دو 
که در فضای اینترنت با آن مواجه  ی معرفتی است  شبیه ساز
هستیم که به آن اشاره کردم و اطلاعات به جای معرفت می نشیند، 
ی هستی شناختی مواجه هستیم. با  اما در متاورس با شبیه ساز
ی  که مشابه هستی های واقعی شبیه ساز یک سری هستی هایی 
یژگی برای ما پیامدهای خاصی دارد که چگونه  شده اند. این و
ی را- که در فضای متاورس با آن مواجه  تمایز واقعیت های مجاز
کنیم.  یم و آنها را جدا  هستیم- از فضای واقعی به دست بیاور
یاد با واقعیت ها نتواند مرز بین واقعیت  چه بسا انسان در تعامل ز
و مجاز را تشخیص دهد و خیلی از فلاسفه به این نکته اشاره 
که کم کم مجاز بر واقعیت غلبه پیدا می کند. طبیعی  کرده اند 
رس غلبه مجاز بر واقعیت دوچندان می شود و  است در متاو
ــر واقعیت  ی و زندگی دوم، این غلبه مجاز ب گر در فضای مجاز ا
شکل خاصی داشته در متاورس شکل بحرانی تری پیدا می کند و 
بران مشکل ایجاد خواهد کرد.  یژگی برای کار طبیعی است این و
ــوان درنظر گرفت این است  ــرای این فضا می ت یژگی سومی که ب و
که این فضا غوطه ورانه است و کسانی که در آن به سر می برند، 
کاملا در آن شناور می شوند و از فضای واقعی غافل می شوند. این 
یژگی در  یم اما این و ی به صورت حاد ندار یژگی را در فضای مجاز و
یژگی دیگری که می توان  متاورس صورت حادتری پیدا می کند. و

ــه در  ــت ک ــی اس ــش متقابل ــی کن یژگ ــت، و ــر گرف ــا در نظ ــن فض ــرای ای ب
ــه نمی کنند، انعطاف  برانی مواجهیم که تنها تجرب ــا کار این فضا ب
کنش هایی را انجام  و انفعال پذیر نیستند، بلکه خودشان نیز 
کار به جذابیت فضا اضافه می کند. این هم  که این  می دهند 
یژگی دیگر این فضاست و برجسته شدن واقعیت های افزوده  و
ی این فضا واقعیت هایی را اضافه می کند.  که در این شبیه ساز
این فضا از این جهت که حالت عدم  عین دارد. در زندگی واقعی 
ید و حادثه ای پیش می آید و نمی توانید آن را  می خواهید جایی برو
پیش بینی کنید، فضای متاورس هم از این جهت مشابه فضای 
واقعی است، کسی که در این فضا به سر می برد، نمی داند چه 
که  یژگی مهم این فضاست  چیزهایی پیش می آید و این امر و

ــه آن می دهد.  ــده ب حالت سر زن

مهم ترین ویژگی متاورس چیست؟
ین پایه فضای متاورس است. اینکه  تجربه گرایی جدید مهم تر
انسان می خواهد در عصر جدید هرگونه اطلاعاتی را به شکل 
ــرز  ــد چالم ــناختی مانن ــفه علوم ش ــی فلاس ــد و برخ ــش کن ــی آزمای ب تجر
معتقدند حتی ایده های فلسفی را هم می توان در فضای متاورس 
کرد و متاورس آزمایشگاه فلسفه است و برخی دیگر از  آزمایش 
فلاسفه قائل هستند که متاورس آزمایشگاه زندگی است و معنای 
کرد، همچنین معنایی جدید به  زندگی را می توان در آن تجربه 
زندگی بشر می دهد. تجربه گرایی می تواند پیوند خاصی با آموزش 
بان خاص  بری می خواهد یک ز نیز داشته باشد. فرض کنید کار
را یاد بگیرد، کاملا در یک فضای سه بعدی جدید قرار می گیرد 
کار می رود و با نوعی عدم تعین مواجه  بان در آنجا به  که آن ز
تی رد و بدل می شود و مانند این  می شود و نمی داند چه جملا
است که در فضای طبیعی وارد شده است که آن را یاد می گیرد. 
این فضا تجسم فلسفه خاصی است، متاورس تجسم یک فلسفه 
خاصی است که در عالم غرب در دوره جدید شکل گرفته است. 
ک دارند که همه آنها  ی های اطلاعاتی در این نکته اشترا تکنولوژ
ی  گفت فضای مجاز تجسم فلسفه خاصی هستند، می توان 
داشت به اطلاعات به شکل خاصی دامن می زد و بشر را در فضای 
که  اطلاعات غوطه ور می کرد و این ایده فلسفی خاصی است 
بشر باید در فضای اطلاعات و نه معرفت سیر کند، اما متاورس 
اساس خود را با تجربه گرایی جدید بنا می کند که بنابر آن انسان 

ــه کند. باید همه اطلاعات را تجرب
 

همان طور که مستحضرید در فلسفه اسامی به سه عالم معتقدند؛ 
عالم ماده، عالم مثال و عالم عقل. بر این اساس آیا می توان ارتباطی 

بین این عوالم و زندگی در دنیای متاورس برقرار کرد؟
گر بخواهیم تشابه فلسفی انجام دهیم، این طور می توان گفت  ا
که در فلسفه اسلامی عوالم به سه دسته تقسیم شده اند. عالم 
ــال  ــم مث ــم. دوم عال ــون می بینی کن ــه هم ا ــت ک ــی اس ــان عالم ــاده هم م
است که در عالم ماده نیست، ولی اوصاف ماده است و در خواب 
که حجم و قد و رنگ دارد، ولی مادی نیست و  می بینیم کسی 
که در آن ماده نیست. درنهایت عالم  عالم مثال عالمی است 
که در آن ماده و مثال آن وجود ندارد. متاورس را می توان  عقل 
ی های دیجیتال پدید  تجسم نوعی عالم مثالی دانست که از فناور
یرا  می آید و می توان آن را نوعی »عالم مثال دیجیتال« نام نهاد، ز
ــه نفس انسان  ــم ب ــا مثال متصل است که قائ مثال در فلسفه ما ی
ــه آن وارد شود.  ــد ب ــم مستقلی است که انسان می توان ــا عال است ی
ی های اطلاعاتی و متاورس، نوعی عالم مثال جدیدی را  فناور
که در این عالم فقط صورت ها، ابعاد و رنگ ها  به وجود آورده 
وجود دارند و انسان می تواند به آن عالم وارد شود و در آن زندگی 
یژگی، ابعاد فلسفی و الهیاتی دارد، اینکه مفاهیم  کند. این و
گر بخواهیم به  دینی در این فضا چه سرنوشتی پیدا می کنند و ا
مفاهیم دینی تجسم متاورسی دهیم، تجارب دینی چه وضعیتی 
پیدا می کنند؟ اینکه در مراسمی شرکت و تجربه دینی خاصی 
ی می شوند، چه  رس بازساز پیدا می کنیم این تجارب در متاو
شکل جدیدتری را پیدا می کند؟ اینها دسته ای از پرسش هایی 

که مطرح می شوند. هستند 
 

معنای زندگی شاید یکی از مهم ترین بحث های الهیات و فلسفه 
دین باشد، بر این اساس می توان این سوال را مطرح کرد که آیا 

متاورس می تواند به انسان معنای زندگی دهد یا نمی تواند؟ 
برخی فلاسفه قائلند که متاورس می تواند به انسان معنای زندگی 
ــا  ــت، ام ــول نیس ــی قابل قب ــکل کل ــا به ش ــن ادع ــن ای ــر م ــه به نظ ــد ک ده
ی واقعا تغییر و تحول جدیدی در نحوه اندیشیدن انسان  این فناور
پدید می آورد و در اینکه نگرش به مفاهیم و زندگی دینی چگونه 
باشد نیز تاثیر خواهد داشت. متاورس یک ابزار ساده نیست، 
بلکه مدل های فرهنگی خاصی را به دنبال دارد و نحوه اندیشیدن 
ی ها قدرت چهارچوب دهی  بر را تغییر می دهد. این نوع فناور کار
دارند؛ هم در اندیشه انسان و هم سبک زندگی و رفتارهای او و 
که  حتی در فرهنگ می توانند تاثیر بگذارند و قطعا می گذارد؛ چرا
بر  را در برای خود چهارچوب ها و مدل های فرهنگی خاصی 
ــرد. استفاده و مواجهه  ــرار بگی ــد مورد توجه ق ــد که این هم بای دارن
گاهانه با این نوع ابزارها می تواند از آسیب های آنها بکاهد و  آ
قطعا استفاده های بهتری را به دنبال داشته باشد. ما هنوز در 
ی  گر بخواهیم به آینده این نوع فناور آغاز راه متاورس هستیم و ا
نگاه کنیم در حوزه های مختلفی توسعه خواهد یافت. در ابعاد 
الهیاتی و دینی قطعا گسترش چشمگیری خواهد یافت و هر روز 
که چنین وضعیتی پیدا می کند، اما  شاهد این ماجرا هستیم 
به عنوان آزمایشگاهی که در آن هم علم می تواند توسعه یابد و هم 
ــوم انسانی و هم به طور خاص مباحث فلسفی  بی و عل ــوم تجر عل

و الهیاتی می توانند گسترش بیشتری پیدا کنند.
 

ی می تواند تهدیدکننده زندگی بشری هم باشد؟ آیا این فناور
را  یت  آینده بشر ی  ر گفت فناو بتوان  که شاید  مشکل اصلی 
تهدید می کند، به این نکته بر می گردد که غلبه مجاز بر واقعیت 
گر انسان قرار است در فضای  در این فضا تشدید می شود و ا
ی زندگی کند نباید ارتباط خود با واقعیت ها را قطع کند  مجاز
ــد رابطه این دو فضا را درنظر بگیرد، اما این نکته  و همچنان بای
غیرقابل انکار است که این فضا رفته رفته انسان را بیشتر غوطه ور 
می کند و درنتیجه انسان از فضای واقعی بیشتر غافل می شود. 

یم تا حدی  که در متاورس با آنها رو به رو می شو واقعیت هایی 
واقعیت های برساختی اند.

 
ــوش  ــن ه ــت، ای ــیار داغ اس ــم بس ــی ه ــوش مصنوع ــث ه ــا بح وزه ــن ر ای

چیست؟
ی معرفتی و  هوش مصنوعی یک ابزار ساده نیست، بلکه فناور
یژگی متمایز هوش مصنوعی است. این  اطلاعاتی است، این و
هوش ماشین فکر است. ذهن انسان را توسعه و به آن قالب 
ی های دیگر تفاوت دارد. هوش مصنوعی تنها  می دهد و با فناور
ذهن انسان را توسعه نمی دهد، بلکه باعث می شود یک سری علوم 
جدیدی هم پدید  آیند. در مورد همه چیز با هوش مصنوعی فکر 
یج جایگزین ذهن انسان می شود و ذهن انسان  می کند و به تدر
مسئولیت های معرفتی خود را به هوش مصنوعی محول می کند. 
ــوان در چند  ــاره هوش مصنوعی وجود دارد می ت ب مباحثی را که در
مورد بررسی کرد؛ اول مباحث نظری اعم از مباحث فلسفی اخلاقی، 
سیاسی و حقوقی. دوم علومی که برآمده از هوش مصنوعی هستند 
یا در عصر دیجیتال بشر به این  ی آن پدید آمده اند. گو و با همکار
نتیجه رسیده که معرفت تنها از طریق اتصال با هوش مصنوعی 

ی حاصل می شود.  و فضای مجاز

هوش مصنوعی تنها ذهن انسان را توسعه نمی دهد، بلکه باعث 
این علوم  به  می شود علومی جدید هم پدید  آیند. می توانید 

کنید؟ اشاره 
امروزه علوم اجتماعی متاثر از هوش مصنوعی است و دستاوردهای 
این هوش در علوم انسانی و اجتماعی تاثیر گذاشته است. یکی 
از  توانمند  و  گیر  فرا ردهای هوش مصنوعی استفاده  از دستاو
کلان داده هاست. ذهن بشر قدرت مقوله بندی اطلاعات فراوان 
در عصر جدید را ندارد، اما هوش مصنوعی به راحتی می تواند 
کنون  یک؛ هم ا یخ و جغرافیا و فیز اینها را تحلیل کند و در زمینه تار
یک محاسباتی یکی از  یک و نجوم دیجیتال و فیز می بینیم فیز
یست اطلاعات  زمینه هایی است که باید به آن توجه شود. دانش ز
)Bioinformatics( ترکیبی از هوش مصنوعی و دانش ژنتیک است 
و DNA را بررسی می کند و رشته های مشابه، نمونه هایی از دانش 
ــی  ــوش مصنوع ی ه ــکار ــا هم ــا ب ــتند ی ــی هس ــوش مصنوع ــده از ه برآم
پیش می روند، حال این علوم چه از هوش مصنوعی به عنوان یک 
ابزار معرفتی استفاده کنند، چه از خود ساختار بنیادین هوش 
مصنوعی بهره ببرند که یادگیری عمیق باشد. یکی از حوزه هایی 
که باید به شدت به آن توجه شود یادگیری عمیق است. چندماه 
یادگیری عمیق  فلسفه  یکا همایشی تحت عنوان  آمر در  پیش 
برگزار شده بود. امروزه تنها به مباحث فلسفه هوش مصنوعی 
یم که  یم، بلکه به مباحث بنیادی تر این هوش نیاز دار نیاز ندار
گروه فلسفه  امروزه به یک معنا مبتنی بر یادگیری عمیق است. 
هوش مصنوعی در برخی کشورها تشکیل شده و نیز عده ای تلاش 
ــال را  ــا فلسفه دیجیت می کنند براساس آن، فلسفه ذهن متمایزی ی
تی کمک می گیرند که در هوش مصنوعی  مطرح می کنند که از مقولا
ــی از  ــا نمونه های ــد. اینه ــه می دهن ــی را ارائ ــفه متفاوت ــود دارد و فلس وج

کارهای جدی است که در دنیا صورت می گیرد.
 

هوش مصنوعی چه تاثیری بر حوزه های معرفتی می گذارد؟
، معرفت شناسی و فلسفه  ی تمام حوزه های معرفتی بشر این فناور
ذهن و فلسفه علم را تحت تاثیر قرار می دهد. فلسفه علم از آغاز 
یسم منطقی و بعد  یتیو قرن 20 حدود چهارفاز را دنبال کرده؛ اول پوز
ــاز شناختی  ــاز چهارم ف ــوده و ف ــم و رئالیسم ب یکرد اجتماعی عل رو
گارد و دیگران، این  فلسفه علم است که اندیشمندانی مانند تا
بحث را به صورت جدی دنبال می کنند. یکی از رشته های فلسفه 
که متاثر از هوش مصنوعی  علم، فلسفه علم محاسباتی است 
ی های برآمده از هوش مصنوعی نیز باید توجه کرد.  است. به فناور
بحث فلسفی و نظری و امثالهم صورت گیرد، شاید بتوان به حوزه 
ترین تجسم  یم رباتیک بالا رباتیک اشاره کرد که من گاهی می گو
یک هوش مصنوعی است. زمینه ای است که این  عینی و تکنولوژ
باتی  کار و تلاش می کند، ر هوش با تمام قابلیت هایش در آنجا 
را با کارکردهای مختلف طراحی کند. اینها حوزه هایی است که 

باید مورد توجه قرار گیرند.
 

چه مباحث فلسفی ای از هوش مصنوعی متاثرند؟
که از هوش مصنوعی متاثرند، ناظر به هوش  مباحث فلسفی 
مصنوعی چند دسته هستند؛ یک دسته در فلسفه ذهن به آن 
گاهی و اراده آزاد  پرداخته می شود، مانند اینکه هوش مصنوعی آ
ــا در  ؟ اینها طیف مسائلی است که در فلسفه ذهن ی ــا خیر دارد ی
یرا فلسفه هوش  نسبت با فلسفه هوش مصنوعی مطرح می شوند، ز
مصنوعی با فلسفه ذهن همپوشانی هایی دارد ولی این دو یکی 
نیستند و دو شاخه متفاوتند. هم در فلسفه ذهن مباحثی راجع به 
باره ذهن و هم در فلسفه  هوش مصنوعی مطرح می شود و هم در
هوش مصنوعی مطرح می شود. یک دسته شامل فلسفه هایی 
است که براساس هوش مصنوعی پیدا می شود. به فلسفه دیجیتال 
تی است که در هوش مصنوعی شکل  اشاره کردم که برآمده از مقولا
ید. برخی فلاسفه  ی درنظر بگیر گرفته است. همه عالم را شبیه ساز
ی را مطرح می کنند. درواقع به این معنا که هر  ی شبیه ساز تئور
ی  ی می کنید، عملا مرز میان شبیه ساز قدر در کامپیوتر شبیه ساز

و واقعیت از بین می رود. 
ن هم این نکته را گفته بودند. برخی  ی از فلاسفه پست مدر بسیار
یند  فلاسفه هوش مصنوعی این ادعا را مطرح می کنند و می گو
نشان  می گیرد  صورت  مصنوعی  هوش  در  که  پیشرفت هایی 
می دهد عالم عینی و واقعی به آن معنایی نیست که تصور می کنیم 
بردهای  و در فلسفه های سنتی وجود دارد. نکته سوم راجع به کار
فلسفی هوش مصنوعی، این است که هوش مصنوعی قابلیت دارد 
که به تعبیر چالمرز فیلسوف ذهن، تبدیل به آزمایشگاه فلسفه 
شود. به طور مثال شخصی مانند ابن سینا انسان را غوطه ور در 
فضا تصور می کرد و براساس آن مباحث فلسفی را مطرح می کرد. 
الان این آزمایشگاه های ذهنی به هوش مصنوعی منتقل شده اند. 
ی های فلسفی در هوش مصنوعی به آزمایش کشیده  ی از تئور بسیار
که  که هوش مصنوعی این قابلیت را دارد  می شوند، همان طور 
بیاورد و  ی های اجتماعی و سیاسی را هم به محک آزمون در تئور

کمک کند تصور واضحی از آنها داشته باشیم. 

آرانچا گونزالس لایا )وزیر امور خارجه اسبق اسپانیا و رئیس موسسه مطالعات 
گراند )دستیار سابق دبیرکل ناتو و دانشیار  کامیل  یس(،  سیاسی پار
کادمی  ینا پیسارکا )رئیس آ کاتارز یس(،  موسسه مطالعات سیاسی پار
پایی دیپلماسی، استاد مدرسه اقتصاد ورشو و رئیس مجمع امنیتی  ارو
(، ناتالی توچی )رئیس اندیشکده انستیتو روابط بین الملل ایتالیا( و  ورشو
گونترام وولف )رئیس شورای روابط خارجی آلمان و استاد مدرسه سیاست 
برابر ترامپ، چگونه  پا در یلی برانت( در مقاله »مصون کردن ارو عمومی و
یکا آماده نماید؟« که در  برابر رها شدن از سوی آمر پا می تواند خود را در ارو
ی کار آمدن ترامپ  وب سایت فارن افرز منتشر شده، به بررسی پیامدهای رو
پا پرداخته اند. با توجه به اینکه چهار نویسنده این مقاله  برای اتحادیه ارو
پا هستند و تصدی مسئولیت های رسمی را نیز در  از متفکران برجسته ارو
پا درباره  یچه ای به تفکر ارو سابقه خود دارند، خوانش این مقاله می تواند در
ی این مولفان را بر آن  ی کار آمدن مجدد و یکای ترامپ باشد. بیم رو آمر
داشت این بار راهبرد »زوج زدایی« را به جای چین علیه آمریکا تجویز کنند؛ 
البته شاید یکی از مهم ترین گزاره های مطرح شده در مقاله این باشد که 
ک مسیر خود  حتی در صورت عدم انتخاب ترامپ هم آمریکا باید به انفکا
از واشنگتن ادامه دهد. ظاهرا در سال های آینده باید شاهد اتخاذ راهبرد 
پا از سوی آمریکا و شاید شدت گرفتن شکاف های  »استقلال راهبردی« ارو

موجود بین دوطرف باشیم. 
پا بسیار  جنگ روسیه در اوکراین درحالی وارد سومین سال خود می شود که ارو
بهتر از حد انتظار عمل کرده است. در چندین دهه پس از جنگ جهانی 
دوم، این قاره به ایالات متحده به عنوان تضمین کننده نهایی امنیت خود 
، ایجاد  متکی بود. همین اتکا را در موضوعاتی مانند راهبری سیاست ناتو
پایی درباره مسائل  بازدارندگی هسته ای و ایجاد اجماع در میان کشورهای ارو
پا در سال های 2012- بحث برانگیزی مانند چگونگی حل بحران بدهی ارو
پا در  یکا برای ارو 0200 نیز شاهد بودیم. بدیهی فرض کردن چتر امنیتی آمر
دوران پس از جنگ سرد در کاهش هزینه های دفاعی، شکست در توقف 
نسل کشی بوسنی در اوایل دهه 1990 و امتناع از ایفای نقش سیاسی در 
پا اصلی ترین  یه؛ آن هم در شرایطی نمود یافت که ارو حل وفصل بحران در سور
ارائه دهنده کمک های بشردوستانه به این منطقه محسوب می شد. پس 
ی پیش بینی می کردند  از حمله روسیه به اوکراین در سال 2022، بسیار
ی کنند؛ کمااینکه آخرین بار  پایی ها شاید از کمک به کی یف خوددار ارو
ی  که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه به مرزهای اوکراین دست دراز
پا تنها تحریم هایی ضعیف  کرد- با الحاق کریمه در سال 2014- پاسخ ارو
پا  علیه مسکو و تلاش هایی با بی میلی برای نیل به مصالح سیاسی بود؛ ارو

درعین حال وابستگی خود به گاز روسیه را نیز افزایش داد. 
پای قوی تر بوده است.  اما در چندسال گذشته، جهان شاهد تصویری از ارو
پایی برای مقابله با تجاوز روسیه، میزبانی از میلیون ها پناهنده  کشورهای ارو
یم های  ک از روسیه، اعمال تحر اوکراینی، هماهنگی »زوج زدایی« دردنا
اقتصادی شدید و محدودیت های صادراتی بر روسیه، آموزش سربازان 
پا را اعمال و جبهه  اوکراینی و دعوت از اوکراین برای پیوستن به اتحادیه ارو
پا  ی اتحادیه ارو واحدی ایجاد کرده اند. بسته کمکی اخیر 53 میلیارد دلار
پا به  به اوکراین سبب شده مجموع کمک های اقتصادی و نظامی ارو
کی یف، ازجمله تعهدات چندساله  این اتحادیه، به دوبرابر کمک های 
پا حتی  کنون، اتحادیه ارو ایالات متحده برسد. برای اولین بار از سال 2007 تا
این اعتمادبه نفس را به دست آورده که خود را توسعه چشمگیری دهد. این 
ی  اتحادیه در دسامبر 2023، به گرجستان جایگاه نامزدی اعطا و با مولداو
کرات الحاق را آغاز کرد. این اقدامات با رابطه فراآتلانتیکی  و اوکراین مذا
ی یک ایالات متحده  پایی نمی توانند رو مستحکم همراه بوده، اما رهبران ارو
دوست حساب کنند. آنها باید برای این احتمال آماده شوند که یک سال 
بعد، ایالات متحده دوباره توسط دونالد ترامپ رهبری شود. ترامپ درطول 
ی وعده داده  یاست جمهور ی خواه برای ر مبارزات انتخاباتی حزب جمهور
در صورت انتخاب مجدد در نوامبر 2024، با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
کره کند و از  روسیه برای پایان دادن به جنگ اوکراین »در 24 ساعت« مذا
پا بخواهد هزینه مهمات مورد استفاده در اوکراین را به آمریکا بازپرداخت  ارو
یس خارج شود و با اعمال تعرفه 10 درصدی  کند، از توافقنامه آب وهوایی پار

بر تمامی واردات، اقتصاد جهانی را متلاطم کند. 
در دسامبر گذشته، سنای ایالات متحده قانونی را تصویب کرد که خروج 
پایی ها  یکجانبه ایالات متحده از ناتو را برای ترامپ دشوارتر می سازد؛ اما ارو
ی نظامی راحت با ترامپ داشته باشند، زیرا او نسبت  نمی توانند یک همکار
ک است و زمانی که تیم اجرایی خود را انتخاب می کند،  به ائتلاف ها خشمنا
احتمالا از بروکرات های کارکشته چشم پوشی و وفاداران را انتخاب خواهد 
کرد. پوتین احتمالا حتی کوچک ترین اشاره ای را مبنی بر اینکه ترامپ 
ممکن است به طور کامل تعهد ایالات متحده به ماده 5 ناتو را رعایت نکند، 
به عنوان دعوتی برای آزمایش استحکام ائتلاف ترانس آتلانتیک، احتمالا 
حتی در کشورهای بالتیک تفسیر خواهد کرد. البته قبل از اینکه روسیه هم 
پایی می دانستند باید رشد کنند، گزاره ای  به اوکراین حمله کند، رهبران ارو
که یکی از معانی آن تکیه کمتر به ایالات متحده بود. بحران بدهی  انگیزه 
پا را برای ادغام کامل سامانه های بانکی خود فراهم کرد. دوره  اتحادیه ارو
پا را به سمت خوداتکایی بیشتر  اول ترامپ از برخی جهات اتحادیه ارو
سوق داد، زیرا ترامپ نشان داد تنها با منافع خود متحد است. اتحادیه 
پا« را تاسیس و روابط سازنده تری با ناتو ایجاد  پا »صندوق دفاعی ارو ارو
پا را  پایی کمیسیون اتحادیه ارو کرد. درطول همه گیری کرونا کشورهای ارو
کسن کرد، همچنین برای اولین بار این کمیسیون برای  ید وا موظف به خر

پا استقراض گسترده ای کرد.  تامین مالی بهبود اقتصادی ارو
که  2022 بود  بااین حال تنها پس از حمله روسیه به اوکراین در سال 
گرچه  کرد. ا پا درباره امنیت به طور چشمگیری تغییر  کردار ارو گفتار و 
پا به اوکراین درحال حاضر بیشتر از کمک های  کمک های نظامی و مالی ارو
ایالات متحده است، اما حمایت واشنگتن برای تلاش های جنگی اوکراین 
ی از پیامدهای بلندمدت  پا حیاتی است. بسیار و امنیت گسترده تر ارو
ی ترامپ هنوز درحال آشکار شدن است؛ صلح  یاست جمهور اولین دوره ر
پاشی است و رهبران اقتدارگرا جسورتر شده اند.  در سراسر جهان درحال فرو
آذربایجان 120 هزار ارمنی را از قره باغ کوهستانی بیرون راند، بدون اینکه 
مانعی در مسیر این کشور وجود داشته باشد. رقابت بین ایالات متحده 
یقا،  و چین داغ شده است. زنجیره ای از کودتاهای نظامی در غرب آفر
پایی  روسای جمهور منتخب دموکراتیک و همچنین حافظان صلح ارو
 ، را از کنار زده است. تا حدی هم به لطف سیاست های بنیامین نتانیاهو
یر اسرائیل- که ترامپ از او حمایت می کرد- جنگ داغی در  نخست وز
پا نیز به شمار می روند.  خاورمیانه آغاز شده است. این موارد مشکلات ارو

یادی بر سیاست  پا تاثیر ز یان به مرزهای اتحادیه ارو ورود سیل پناه جو
داخلی این قاره دارد. تجدید درگیری ها در خاورمیانه موج جدیدی از 
یسم را برانگیخته  پا و تشدید تهدید ترور یهودستیزی و اسلام هراسی را در ارو
گر اوکراین جاه طلبی های روسیه برای حکومت بر قلمرو و  است، حتی ا
مردم خود را خنثی کند، روسیه احتمالا یک چالش امنیتی بلندمدت باقی 
پایی ها را وادار خواهد کرد در سناریوهای دفاع جمعی  خواهد ماند و ارو
خود تجدیدنظر و سطحی از آمادگی نظامی را ایجاد کنند که از زمان جنگ 

کنون بی سابقه بوده است.  سرد تا
ی بایدن از پیوند فراآتلانتیکی  یاست جمهور پایی امیدوارند تکرار ر رهبران ارو
محافظت کند و زمان و حمایت کافی را در اختیار آنها بگذارد تا مسئولیت 
بیشتری را در قاره و حوزه متلاطم خود بپذیرند اما آنها شاید از موهبت این 
ی ترامپ ممکن  یاست جمهور حمایت و فرصت بهره مند نشوند. دور دوم ر
کنون برای  پا  ا پا تشدید کند، آن هم درحالی که ارو است بی ثباتی را در ارو
پایی ها به انتخاب آمریکایی ها برای  مدیریت این معضل تلاش می کند. ارو
کنون توپ در زمین  رئیس جمهور بعدی خود احترام خواهند گذاشت اما ا
پاست تا دست به اقدام بزند و گام های مشخصی برای حفظ امنیت و  ارو
پا را افزایش  اقتصاد خود بردارد. این قاره همچنین باید قدرت اتحادیه ارو
دهد و به نقاط ضعف نهادی رسیدگی کند که ظرفیت این سازمان را 
برای رهبری در جهانی محدود می کند و مشخصه اش درگیری ژئوپلیتیکی 
برابر ترامپ مصون کند. این قاره  پا باید خود را در است. کوتاه سخن آنکه ارو
ی ترامپ را پشت سر گذاشت اما عبور  یاست جمهور چهارسال از دوران ر

از چهارسال دوم بسیار سخت تر خواهد بود.
 

   منتفع شدن از ناملایمات
پایی را مجبور  ی ترامپ، سیاستگذاران ارو یاست جمهور چهارسال اول ر
یکا مطابقت دهند که  ی در آمر کرد برنامه ریزی های خود را با رئیس جمهور
ی  ]در مقایسه با اسلاف خود[ تعهد و ثبات کمتری داشت؛ رئیس جمهور
تی به روابط ترانس آتلانتیکی بود. البته رهبران  که دارای نگاهی کاملا معاملا
کات بیشتری با روسای جمهور دموکرات، در  پایی به طور سنتی اشترا ارو
ی خواهان داشته اند و روابط فراآتلانتیکی هم مدت ها  مقایسه با جمهور
ی کار آمدن ترامپ تیره شده بود؛ فقط کافی است به شکاف  قبل از رو
ی بوش پسر  یاست جمهور عمیق به وجود آمده بر سر جنگ عراق در دوران ر
ید. اما چالش های ایجادشده از سوی ترامپ جدید بودند. او  نگاهی بینداز
پا به عنوان یک خانواده رفتار  اولین رئیس جمهور ایالات متحده بود که با ارو
کمان مستبدی مانند پوتین و رئیس جمهور  نمی کرد. به نظر می رسید او با حا
پایی مانند آنگلا مرکل است که  چین شی جین پینگ راحت تر از رهبران ارو
به صورت دموکراتیک انتخاب شده اند. ترامپ در خروج از توافق هسته ای 
یکا با همراهی  ک اوباما، رئیس جمهور وقت آمر سال 2015 با ایران که بارا
پا و کشورهای E3)فرانسه، آلمان و بریتانیا( آن را منعقد کرده بود  اتحادیه ارو
پایی ها به اعمال مجازات در صورت پایبندی به  و همچنین در تهدید ارو
برجام تردید نکرد. او همچنین پیش از اتفاقات مهم در عرصه سیاست 
خارجی مانند امضای توافقنامه های ابراهیم در سال 2020 یا خروج نیروهای 
پایی مشورت نکرد یا حتی به آنها اطلاع  یه، با رهبران ارو آمریکایی از سور
هم نداد. ترامپ همچنین نه تنها برنامه های ایالات متحده برای عقد توافق 
پا را رها کرد، بلکه اقدامات حمایت گرایانه بی سابقه ای  ی با اتحادیه ارو تجار

پایی بودند.  را نیز انجام داد که هدف آنها صادرکنندگان ارو
ی های چندجانبه در زمینه هایی مانند تغییرات  او به دنبال تضعیف همکار
آب وهوایی، تجارت، مهاجرت و حقوق بشر بود و در راستای همین هدف 
پا  یس- که یکی از اولویت های اتحادیه ارو خود از توافقنامه آب وهوایی پار
به شمار می رفت- خارج شد. ترامپ سازمان های بین المللی مانند سازمان 
بهداشت جهانی و یونسکو و همچنین تلاش های سازمان ملل برای 
دستیابی به توافق درباره رسیدگی به مهاجرت و پناهندگان را تضعیف 
یوی  که ستاره اول سنار کرد. درحقیقت به نظر می رسید ایالات متحده 
پا بود، از نقش اصلی خود در حمایت از نظم  شکل دادن به اتحادیه ارو

بین المللی مبتنی بر قوانین خارج شده است. 
پایی متوجه  پا تاثیر مثبت داشت؛ رهبران ارو البته اقدامات ترامپ بر ارو
پا باید تواناتر و در  شدند قاره آنها باید مستقل تر شود- به زبان ساده، ارو
امور جهانی مسئول تر شود. در همین راستا آنها برای حفظ نظام چندجانبه 
پا حمایت خود را از سازمان بهداشت  جهانی گام برداشتند، مثلا اتحادیه ارو
یم های اقتصادی  جهانی افزایش داد. تهدید ترامپ مبنی بر اعمال تحر
ی بیشتر بانک ها و  پا، جرقه تقویت یورو را از طریق یکپارچه ساز علیه ارو
ی با شرکای جدید در  سامانه های مالی خود و امضای قراردادهای تجار
پایی برانگیخت. ازنظر  یکای لاتین در ذهن رهبران ارو یقا، آسیا و آمر آفر
پا و تهدیدهای او  امنیتی هم حملات ترامپ به هزینه های دفاعی کم ارو
پا را به سمت ایجاد مشوق های نهادی،  ، اتحادیه ارو مبنی بر خروج از ناتو
پایی سوق داد تا برای دفاع بیشتر هزینه  قانونی و مالی لازم برای کشورهای ارو
پا برای ارائه  پا« که مکانیسم اتحادیه ارو کنند. سازوکار »تسهیلات صلح ارو
کمک نظامی به سایر کشورها محسوب می شود و این اتحادیه از سال 2022 
برای ارائه کمک های نظامی به اوکراین از آن استفاده کرده است، در پاسخ 
به فشارهایی ایجاد شد که ترامپ بر این قاره وارد می کرد. اما مدیریت سایر 
ی ترامپ ظاهر شدند، دشوارتر  یاست جمهور تی که در سال های ر مشکلا
تی که مهم ترین آنها حملات لفظی او به نظم، قانون و دموکراسی  بود؛ مشکلا
میانه گرا بود. هنگامی که ترامپ در سال 2020 اوکراین را تحت فشار قرار داد 
کتیک برای  تا به رقیب دموکرات خود آسیب برساند، به استفاده از این تا
پا، تحت تاثیر  یگران مشروعیت بخشید. نیروهای پوپولیست در ارو سایر باز
پا برای اعمال  ادبیات تند ترامپ درباره مهاجرت، تلاش های اتحادیه ارو
یک سیاست کلی در مورد مهاجرت را متوقف کردند. ترامپ فعالانه از 
پا  ناسیونالیست های راستگرا، پوپولیست ها و صداهای ضداتحادیه ارو
پا به انتخابات  کنون در آستانه ورود اتحادیه ارو پا حمایت می کرد. ا در ارو
پارلمانی در ژوئن 2024 هستیم، این خطر واقعی وجود دارد که این نیروهای 
، جایگاه قابل توجهی به دست آورند و نسل آینده رهبران اتحادیه  جسور
پا را شکل دهند. فارغ از همه آنچه گفته شد، دومین نامزدی ترامپ  ارو
یکتور اوربان، نخست وزیر  سبب تشجیع شخصیت های ملی گرا مانند و

مجارستان شده است.
 

   مشکل مضاعف
پایی مخالفت کند،  پا و ارزش های ارو ترامپ ممکن است در دور دوم با ارو
ی این قاره را به طرز چشمگیری افزایش دهد و  خطرات امنیتی پیش رو
گر ترامپ دوباره انتخاب شود، کاملا از  مشکلات موجود آن را تشدید کند. ا
ی خواه قدیمی و طرفدار دموکراسی رها خواهد شد. ترامپ  تشکیلات جمهور
ی احاطه می کند که او را به چالش نمی کشند.  احتمالا خود را با مدیران وفادار

علاوه بر این، جهان به اظهارات و تصمیمات ظالمانه او عادت کرده است 
و این امر باعث می شود تجاوزهای فردی او کمتر تکان دهنده و مقاومت 
ی باشد. بزرگ ترین خطر آنی که در دوره دوم ترامپ  برابر آن کمتر ضرور در
ایجاد خواهد شد، واضح است؛ او اعلام کرده به حمایت ایالات متحده 
پایی ها حمایت مالی و نظامی خود  گرچه ارو از اوکراین پایان خواهد داد. ا
را از کی یف، چه به صورت دوجانبه و چه با استفاده از جعبه ابزار اتحادیه 
پا افزایش داده اند اما تلاش های آنها برای جایگزینی کامل کمک های  ارو
کافی است. درواقع حمایت نظامی کوتاه مدت  نظامی ایالات متحده نا
پا از اوکراین تنها برابر با 55 درصد کمک های نظامی واشنگتن  اتحادیه ارو
است. سناریویی که در آن ایالات متحده به طور کامل کمک خود به اوکراین 
پایی ها را ملزم می سازد  ی نیست؛ امری که ارو را خاتمه دهد، خیال پرداز

سریع تر و همه جانبه تر از اوکراین حمایت کنند. 
پایی ها باید درک کنند این است که خطر یک  حیاتی ترین مساله ای که ارو
پاست. برای چندین  ایالات متحده انزواطلب بیشتر از مرزهای شرقی ارو
پایی ها با کمبودهای قابل توجهی در بودجه و توانایی های دفاعی  دهه، ارو
پایی  خود روبه رو بوده اند. این موضوع دلیل ظرفیت محدود کشورهای ارو
برای افزایش تولید صنعتی دفاعی برای تسلیح اوکراین و تکمیل ذخایر 
پایی ها پیش تر به طور منطقی  مهمات و تسلیحات ازدست رفته است. ارو
ی راهبری را برعهده  تصور می کردند که ایالات متحده در شرایط اضطرار
خواهد گرفت. دیگر مانند جنگ سرد، کمک اساسی ایالات متحده به 
ی زمین  [ )و تانک( رو پا در درجه اول چکمه ]استعاره از سرباز امنیت ارو
نیست، بلکه در حوزه هایی مانند اطلاعات، شناسایی و نظارت، حمل ونقل 
هوایی راهبردی، سوخت گیری هوایی و رصد و ارتباطات فضایی انجام 
می گیرد. واشنگتن همچنین در قالب بازدارندگی هسته ای و توانایی استقرار 
سریع حجم قابل توجهی از نیروهای بسیار آموزش دیده سبب خیال تختی 
پا می شود. در عمل، ایالات متحده درحال حاضر تنها متحد ناتو است  ارو

که یک بسته واقعا کامل از نیرو در اختیار دارد. 
ی دوم ترامپ بسیار فراتر از دفاع و امنیت است. در  یاست جمهور خطرات ر
ی، روابط آمریکا و چین ممکن است بدتر شود. این امر شرکت های  دوران و
ی  کشور فعالیت می کنند در موقعیت دشوار که در هر دو  پایی را  ارو
قرار می دهد؛ با تهدید تحریم های ثانویه، ترامپ می تواند به صورت پویا 
پایی ها  پایی را مجبور به توقف فعالیت در چین کند یا ارو شرکت های ارو
پا تحت فشار قرار دهد. ترامپ  ی چین در ارو را برای جلوگیری از سرمایه گذار
وعده داده در صورت انتخاب مجدد، تعرفه 10 درصدی بر همه کالاهای 
وارداتی اعمال خواهد کرد و تاثیر چنین اقدامی- البته درصورتی که کنگره 
کمیت مجدد  پا احساس خواهد شد. حا آن را تصویب کند- به شدت در ارو
پا را تحت تاثیر قرار  کمیت دیجیتال ارو ترامپ همچنین ممکن است حا
پا در حوزه قابلیت هایی مانند مکان یابی جغرافیایی، ارتباطات  دهد. ارو
مبتنی بر ماهواره، محاسبات ابری، حریم خصوصی داده ها و هوش مصنوعی 
برابر اختلال آسیب پذیر است. برای چندین  به ایالات متحده وابسته و در
پا با نفوذ ایالات متحده گره خورده است. در  دهه، تعمیق دموکراسی در ارو
سال 2021، دولت بایدن برای دفاع از آزادی مطبوعات در لهستان با متقاعد 
کردن رئیس جمهور این کشور برای وتوی لایحه رسانه ای بحث برانگیزی 
قدم برداشت که محدودیت هایی را برای مالکیت پخش کننده های محلی 
گر ترامپ برای دور دوم انتخاب شود، ممکن است به دنبال  به وجود می آورد. ا
تضعیف بیشتر نهادهای دموکراتیک در ایالات متحده، ازجمله وزارت 
کمیت قانون برود. این امر  دادگستری و ایجاد تحقیر عمومی نسبت به حا
پا  باعث جسارت پوپولیست ها و احزاب مشکوک نسبت به اتحادیه ارو
پایی ها آموخته  ی ترامپ پیش تر به ارو یاست جمهور خواهد شد. اولین دوره ر
که چگونه حمایت سیاسی رئیس جمهور ایالات متحده از پوپولیست ها 

پا را به خطر می اندازد.  عملا وحدت ارو

   بهترین تخلف
پایی ها خواهان حفظ روابط ارزشمند ترانس آتلانتیکی هستند اما باید  ارو
فورا برای یک رابطه ضعیف آماده شوند. آنها اولا باید به طور قاطع تری نگرش 
پایی  پا تغییر دهند. در آینده نزدیک، رهبران ارو خود را نسبت به دفاع از ارو
باید تولید و تهیه مواد لازم را برای حمایت از اوکراین افزایش دهند؛ کی یف 
به حدود دومیلیون گلوله یا بیشتر در سال نیاز دارد، درکنار لوله های توپخانه 
پا باید فورا تصمیم  جایگزین، قطعات یدکی و سامانه های دفاع هوایی. ارو
بگیرد که آیا توانایی خود را برای تولید مهمات و سایر سلاح های حیاتی 
؟ برخی از پیشروترین تولیدکنندگان تسلیحات  گسترش خواهد داد یا خیر
پایی هستند و تقویت توانایی های آنها عملا و ازنظر مالی در  در جهان ارو
گر اوکراین  یزی دقیق تری دارد، حتی ا دسترس است، اما نیاز به برنامه ر
پا باید تولید تسلیحات و مهمات  ی ای نداشت، ارو چنین نیازهای فور
پایی باید تجهیزات دفاعی خود را  خود را افزایش می داد، زیرا ارتش های ارو
پایی  ی و کمبودهای موجود را برطرف کنند. سرعتی که کشورهای ارو بازساز
با آن نیروهای خود را از سال 2022 به سمت مرز شرقی ناتو مستقر کرده اند، 
چشمگیر بوده اما برای اطمینان از اثربخشی طولانی مدت این نیروها، 
پایی ها باید برنامه ریزی آموزشی و لجستیکی خود را بهبود بخشند. این  ارو
قاره همچنین باید ناوگان توانمندی های حیاتی خود مانند هواپیماهای 
بدون سرنشین و ماهواره ها را ایجاد کند و قابلیت های سایبری و حمل ونقل 

هوایی خود را توسعه دهد. 
پا  این راهبرد از یک طرح مشابه برنامه ای سود خواهد برد که کمیسیون ارو
کرد.  کرونا ایجاد  کسن های  یع موفقیت آمیز توسعه و تولید وا برای تسر
پایی  درحال حاضر پیش بینی  بودجه و چرخه های برنامه ریزی کشورهای ارو
تضمین هایی را ارائه نمی کنند که برای افزایش تولید سلاح لازم است، مثلا 
ی چشمگیر 110 میلیارد  در سال 2022، آلمان یک صندوق پنج ساله اضطرار
ی نیروهای مسلح خود تاسیس کرد اما در سال 2023،  ی را برای بازساز دلار
وزیر دفاع آلمان اعتراف کرد این میزان کافی نخواهد بود. در سال 2022، 
پا و هم متحدان ناتو -  پایی- هم کشورهای عضو اتحادیه ارو کشورهای ارو
درمجموع 350 میلیارد دلار در حوزه دفاعی هزینه کردند. تلاش مستمر این 
کشورها برای صرف حداقل 2 درصد از تولید ناخالص داخلی خود حدود 
پا به ایالات متحده  450 میلیارد دلار در سال در عرصه دفاع، وابستگی ارو
پا باید با استفاده از  را به میزان قابل توجهی کاهش خواهد داد. اتحادیه ارو
مشوق های مالی و اقدامات نظارتی برای بسیج کشورهای عضو و جلوگیری 
ی، نقش قوی تری به عنوان یک تسریع کننده و  از تکرار تلاش های غیرضرور
گر بیشتر هزینه های دفاعی در سطح ملی  تسهیل کننده ایفا کند، حتی ا
پا می تواند از منابع بودجه ای خود برای تحقیقات و  باقی بماند، اتحادیه ارو
ی دفاعی و تقویت ظرفیت تولید با سفارش های مشترک به شرکت های  فناور
پا یا سایر مکانیسم های جمعی استفاده  دفاعی از طریق آژانس دفاعی ارو
پا و سایر  ی ارو کند. این نهاد همچنین قادر است از بانک سرمایه گذار

ابزارهای مالی برای حمایت از این تلاش دفاعی استفاده و برای کمک به 
ی دفاعی، از بعضی محدودیت های مالی چشم پوشی کند.  سرمایه گذار

یرا  پا از قبل برنامه ریزی کند، ز همه این اهداف مستلزم آن است که ارو
ایجاد قابلیت دفاعی زمانبر است. تعویق شروع حرکت تا مشخص شدن 
پا نمی تواند  نتیجه انتخابات ایالات متحده صحیح نیست. اتحادیه ارو
به سرعت همان مهارتی را در برنامه ریزی و فرماندهی عملیات دفاع سرزمینی 
که ناتو درطول 75 سال توسعه داده اما  در مقیاس بزرگ به دست آورد 
ی منابع برای  ی رو ی انسانی و سرمایه گذار پایی ها قادرند با استقرار نیرو ارو
پوشش عقب نشینی ایالات متحده از این سازمان، ساختار فرماندهی ناتو 
پایی تر ممکن است بتواند تعهد کاهش یافته  پایی کنند. یک ناتوی ارو را ارو
گر این اتحاد برخی حمایت های  یکا را به اندازه کافی جبران کند حتی ا آمر
فراآتلانتیکی خود را از دست داده باشد. در این صورت به انتقادات مکرر 
ترامپ مبنی بر اینکه ایالات متحده سهم بیش از حدی از وظایف ناتو را 
به خود اختصاص داده نیز پاسخ داده خواهد شد. درصورتی که واشنگتن 
پا کاهش دهد، فرانسه و  تعهد خود را برای ارائه بازدارندگی هسته ای به ارو
پا - باید سهم خود را در بازدارندگی هسته ای  بریتانیا- دو قدرت هسته ای ارو
پایی ها نیز باید درباره سیاست های  مورد تجدیدنظر قرار دهند. همه ارو
موثری که می تواند از تشدید تنش هسته ای جلوگیری کند، به بحث بپردازند.

 
   امری پرریسک

ی بین دو سوی اقیانوس  پا دارای اقتصادی باز بوده و روابط تجار از آنجا که ارو
اطلس نیز بسیار عمیق است، یک ایالات متحده خصمانه تر می تواند 
پا چهارچوب  ، اتحادیه ارو پا آسیب برساند. درحال حاضر به شدت به ارو
کنش به خطرات امنیتی اقتصادی ناشی از چین یا  نهادی مناسبی برای وا
ایالات متحده خصمانه تر ندارد. امنیت اقتصادی عمدتا توسط کشورهای 
پا اداره می شود و سیاست های امنیتی  عضو این نهاد و نه خود اتحادیه ارو
ی و جریان های  ناهماهنگ در عرصه های واردات، صادرات، سرمایه گذار
پا به شمار می رود. مثلا بحث امنیت  مالی یک تهدید فزاینده برای اقتصاد ارو
ی دوم ترامپ می تواند  یاست جمهور دیجیتال را درنظر بگیرید؛ پیامدهای ر
کنون  پا هم ا به ویژه در فضای دیجیتال شدید باشد، البته مگر اینکه ارو
پایی مقدار نسبتا کمی از سامانه های  دست به اقدام بزند. کشورهای ارو
محاسبات ابری، نرم افزارهای کلیدی و زیرساخت های مخابراتی خود را 
تولید می کنند. آنها در این حوزه ها به محصولات آمریکایی و چینی وابسته 
پایی فعال در چندین کشور تجهیزات  هستند اما زمانی که یک اپراتور ارو
یرساخت های خود قرار دهد، خطرات امنیتی می تواند از  چینی را در ز

ورای مرزها سرریز کند. 
در صورت تشدید تقابل سیاسی بین چین و ایالات متحده، ترامپ می تواند 
پا را که از تجهیزات چینی استفاده می کنند،  اپراتورهای بزرگ مخابراتی ارو
پا باید پاسخی آماده و قاطع برای این شرایط داشته  تحریم نماید. اتحادیه ارو
کنده شود. کشورهای  پا ممکن است پرا باشد وگرنه بازار مخابرات اتحادیه ارو
پایی باید برای کاهش وابستگی خود به محصولات مخابراتی چین تلاش  ارو
یکرد سخت تر از سوی کاخ سفید  کنند خود را برای احتمال اتخاذ یک رو
پا درحال حاضر بیشترین مقدار ظرفیت رایانش ابری مورد  آماده کنند. ارو
ی است- از ایالات متحده  نیاز خود را- که برای عملیات نظامی ضرور
گر ترامپ دوباره انتخاب شود، احتمالا تلاش های اخیر  تامین می کند. ا
ی در زمینه حفظ حریم خصوصی داده ها را لغو  ترانس آتلانتیکی برای همکار
برابر قوانین  ی از مصونیت قانونی در خواهد کرد. برای اطمینان از برخوردار
پا می توانند از تجربه فرانسه، ایتالیا و اسپانیا  خارجی، کشورهای اتحادیه ارو
ی کنند و خواستار آن شوند که خدمات رایانش ابری منحصرا توسط  پیرو
پا قرار  شرکت هایی ارائه شود که دفتر مرکزی و کارکنان آنها در اتحادیه ارو
پا می تواند به سمت  دارند، حتی قبل از انتخابات ایالات متحده، اتحادیه ارو
ی ایمن با واشنگتن در زمینه مسائل دیجیتال حرکت کند. نکته مهم  همکار
ی های فرا  آن است که به رهبران واشنگتن نشان دهیم که چنین همکار
پایی می توانند  آتلانتیکی به نفع ایالات متحده نیز هست، مثلا رهبران ارو
ی نزدیک تری با واشنگتن در زمینه حکمرانی هوش مصنوعی داشته  همکار
ی  هوش  باشند و استانداردهایی را تعیین کنند که کاربست مضر فناور

مصنوعی را محدود می کنند. 
ی در زیرساخت های راهبردی  چین به طور فزاینده ای درحال سرمایه گذار
پاست؛ اقدامی که مساله »بازار یکپارچه بدون امنیت یکپارچه« را روشن  ارو
ی عمده چین در بندر  می سازد. در سال 2016، هلند مجوز سرمایه گذار
روتردام را داد و در سال 2023 نیز شرکت کشتیرانی اقیانوسی چین بخشی 
پا به طور رسمی  از سهام بندر هامبورگ را به دست آورد، اما اتحادیه ارو
نمی تواند تصمیم هلند یا آلمان را لغو کند، آن هم درحالی که مقصد همه 
کالاهای واصله به روتردام بازار هلند نیست، بلکه این کالاها در سراسر 

کنده می شوند.  پا پرا اتحادیه ارو
پا به عنوان یک نهاد در زمینه محدودیت های صادراتی و  اتحادیه ارو
یمی نیز ضعیف عمل می کند. صادرات کالاهای دارای  سیاست تحر
ی پیشرفته دارای کاربرد دوگانه اغلب توسط کشورها و بعضا تحت فشار  فناور
ایالات متحده محدود می شوند، مثلا تصمیم اخیر دولت هلند برای تحدید 
صادرات ماشین های لیتوگرافی مورد نیاز برای تولید تراشه های نیمه رسانا 
پا را تحت تاثیر قرار داد. این تصمیم  دارای عملکرد عالی، کل اتحادیه ارو
کمپانی زایس، یک شرکت آلمانی را ملزم کرد اطمینان حاصل کند، قطعاتی 
که توسط این شرکت برای ماشین های مذکور عرضه می شوند، سر از چین 
درنیاورند و محدودیت های دولت هلند را تضعیف نکنند. دولت آلمان 
گاه به ساخت این  حتی در حال بحث درباره ممنوعیت کار مهندسان آ
پا توانسته اند 12  دستگاه ها در چین است. در زمینه تحریم ها اتحادیه ارو
بسته تحریمی علیه روسیه را تصویب کنند اما الزام اتفاق آرا اخذ تصمیم 

را کند و اجرای آن را ناقص می سازد.
پا  ی با اتحادیه ارو از آنجایی که ترامپ از روابط دوجانبه به جای همکار
پا بر امنیت اقتصادی است که باید  حمایت می کند، این نظارت اتحادیه ارو
بهبود یابد تا مبادا هریک از کشورها حتی بیشتر از این در سیاست های خود 
پا باید به اصلاحات نهادی متعهد  اختلاف نظر داشته باشند. اتحادیه ارو
شود. به عنوان مثال حرکت از الزام اجماع برای تصویب برخی سیاست های 
کثریت آرا. همچنین باید یک  اقتصادی- امنیتی به اجازه تصویب آنها با ا
کمیته امنیت اقتصادی متشکل از اقتصاددانان و کارشناسان امنیتی 
پا و همچنین کشورهای عضو تشکیل دهد تا  از نهادهای اتحادیه ارو
پا تاثیر  یابی های امنیتی تصمیماتی را انجام دهد که بر کل اتحادیه ارو ارز
می گذارد. سیاست های حمایت گرایانه دنبال شده از سوی ترامپ، به جهان 
پا باید  پا را متضرر خواهد کرد. ارو آسیب خواهد رساند اما خاصه اتحادیه ارو
ی با بازارهای سوم - به ویژه با توجه به عدم تمایل  با عقد قراردادهای تجار
ی خود - و تعمیق بازار واحد خود،  ایالات متحده به تعریف سیاست تجار

گفت و گوی »فرهیختگان« با علیرضا قائمی نیا درباره متاورس و هوش مصنوعی و تاثیرش بر دنیای آینده  

عالم مثال دیجیتال
اروپا چگونه می تواند خود را دربرابر رها شدن از سوی آمریکا آماده کند؟

مصون کردن اروپا دربرابر ترامپ
سیدحسین امامی
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